Clementis Romani. Justum ergo et sanctum... in dissidia et seditiones (homines collimantes) ut non a recto et honesto avertant. Eos ergo sequamur, qui cum pietate . . . Procul a me abest . . . Adhæreamus ergo viris honestis et justis: hi vero sunt electi Dei. Scriptum est enim: *Facile ut sanctis adhæreatis, quia qui illis adhærent, sanctificabuntur.* Et Dominus dicit: *Qui me confessus fuerit . . . Patriæ mei.* In quonam autem . . . mandata illius (non spernendo). Epist. 1, cap. 14, 15 et 46; Epist. 2, cap. 3.

JUDICIA RECENTIORUM

ET PRIMUM QUIDEM

PATRICII JUNII PRÆFATIO.

Si plenius de Clemente nostro et ejus scriptis, C ornatissimum et clarissimum virum dominum Thomam Roe, equitem auratum, et apud Turcarum impm. serenissimi regis nostri oratorem, cum ex Oriente rediret, dono ad serenissimum regem nostrum transmisit. Ad calcem venerandi hujus codicis et χειμηλίου τιμαλφεστάτου, in membranis laceris, adjecta erat Clementis ad Corinthios Epistola eadem manu scripta, quam nunc bono publico et tuo usui in lucem damus, legis Pythagoricæ non immemores (quæ, ut Synesius in *Dione* auctor est, οὐκ ἐὰν τοῖς βιβλίοις ἐπιποιεῖν, ἀλλὰ βούλεται μένειν αὐτὰ ἐπὶ τῆς πρώτης χειρὸς, ὅπως ποτὲ ἔσχε τύχης, ἢ τέχνης), nihil dementes, nihil de nostro addentes, non syllabam, non litteram, non apicem aut iota unum, fidelissime quantum potuit fieri expressimus. Voces autem deperditas et litteras vetustate exesas, spatiis et interstitiis accuratissime dimensi, pro ingenioli nostri tenuitate supplevimus et minio rubro (novo hoc et inusitato imprimendi genere), notavimus; quod a nobis consulto factum est, ne rejicientes te sæpius ad notas, molestiam tibi inutilem crearemus, vel oram libri supplementis et emendationibus crebris nimium fœdaremus, denique ne industriis felicioribus et ingeniis στοχαστικωτέροις conjecturam liberam ad iudicium liberius præripereimus. In reliquo etiam opere, errata quamplurima expunximus, et ut

Si plenius de Clemente nostro et ejus scriptis, C ornatissimum et clarissimum virum dominum Thomam Roe, equitem auratum, et apud Turcarum impm. serenissimi regis nostri oratorem, cum ex Oriente rediret, dono ad serenissimum regem nostrum transmisit. Ad calcem venerandi hujus codicis et χειμηλίου τιμαλφεστάτου, in membranis laceris, adjecta erat Clementis ad Corinthios Epistola eadem manu scripta, quam nunc bono publico et tuo usui in lucem damus, legis Pythagoricæ non immemores (quæ, ut Synesius in *Dione* auctor est, οὐκ ἐὰν τοῖς βιβλίοις ἐπιποιεῖν, ἀλλὰ βούλεται μένειν αὐτὰ ἐπὶ τῆς πρώτης χειρὸς, ὅπως ποτὲ ἔσχε τύχης, ἢ τέχνης), nihil dementes, nihil de nostro addentes, non syllabam, non litteram, non apicem aut iota unum, fidelissime quantum potuit fieri expressimus. Voces autem deperditas et litteras vetustate exesas, spatiis et interstitiis accuratissime dimensi, pro ingenioli nostri tenuitate supplevimus et minio rubro (novo hoc et inusitato imprimendi genere), notavimus; quod a nobis consulto factum est, ne rejicientes te sæpius ad notas, molestiam tibi inutilem crearemus, vel oram libri supplementis et emendationibus crebris nimium fœdaremus, denique ne industriis felicioribus et ingeniis στοχαστικωτέροις conjecturam liberam ad iudicium liberius præripereimus. In reliquo etiam opere, errata quamplurima expunximus, et ut

omnia quam emendatissima prodirent, pro facultate nostra et modulo admisi sumus. Verum hoc sic accipi volumus, non tanquam assecutos nos credamus, sed tanquam assequi laboraverimus, et fortasse non frustra; si modo tu candidum te aestimaterem laborum nostrorum, et diligentiae qualiscunque benignam interpretem praeberis, stylus auctoris et scribendi genus primaeuam simplicitatem sapit, et tenera adhuc nascentis Ecclesiae incunabula, quibus veteres Patres et Ecclesiae primi nutritii, nihil excelsum aut elatum, nec ad audientiae popularis libeccbras culto sermone fucatum, in medium proferebant; sed ad diuinam indulgentiam prae-

A candam, et gratiam ac salutem auditori procurandam (ut Cyprinus ad Bonatum) verbis non diceris sed fortibus, et rudi veritate simplicibus utebantur. Quare si in versione nostra eloquii venustatem aut rhetorici sermonis nitorem exspectas, frustra fueris; fides, non ornatus aut verborum elegantia, nobis prae oculis in hoc negotio erat. Quod reliquum est, conatibus nostris fave, et pleniorum opem huic nostro tribue, aliosque veteres, qui memoriam suam tibi commendant, ab oblivionis iniuria asserere; quorum immortalitati dum consulis, pariter et tuae prospicies. Vale, et aeternitatem cogita. Oxoniae pridie Kal. Nov. 1632.

EJUSDEM ΠΡΟΣΗΜΕΙΩΣΙΣ.

Veterum primitivae Ecclesiae episcopi, non tantum gregibus sibi commissis, ut monet Paulus, sedulo attendebant, quae verbo et sermone, sanctaque et inculpata conversatione inculcabant; verum etiam, ut dilectionem Spiritus, charitatem individuum, unam fidem, unam Ecclesiam, et episcopatum unum ostenderent, curam suam et sollicitudinem ad longe distantes extendebant, et quae raris vocis, propter locorum distantiam, in verbo Domini et vera pietate erudire non poterant, per epistolas monere, consulere, objurare interdum, et universam fraternitatem (ut Cyprinus de epistolis suis ad clerum Romanam scriptis loquitur) ad deprecandum Dei misericordiam, alloqui et hortari non desinebant: duplicique hac ratione Christi Evangelium praedicabant. Quod Clementi Alexandrino est ἐγγράφως καὶ ἀγράφως τὸν λόγον κηρύττειν, voce scilicet et scripto; ubi probat ἐπιτομήν τὴν διὰ τῆς χειρὸς, quam vocat ἀγγελικὴν, non minus commodi et utilitatis Ecclesiae Dei afferre, quam illam alteram, quae διὰ τῆς γλώττης est, et κηρυκτικὴ appellatur. Hinc est, quod inter Cyprini, et aliorum Patrum scripta, frequentes epistolae ad clerum et plebem diocesanam Ecclesiarum, reperiantur: hujusque generis sunt quae Encyclicae nominantur, qualis et haec, quae in manibus est, non immerito censenda est, cum publice in omnibus ecclesiis primitivae legeretur, licet ad unam scripta, ac hoc nomine ab Epiphonio etiam insigniatur. Magnam autem olim inter Ecclesiam Romanam et Corinthiensem necessitudinem, et animorum conjunctionem fuisse, praeter hanc responsoriam Clementis, testantur etiam epistola Dionysii Corinthiorum episcopi, quarum mentionem facit Eusebius Historiae suae lib. iv, cap. 22, quippe quae eodem apostolos Petrum et Paulum, primos fundatores haberent, et in eodem fide conspirant, doctrinae consanguinitate (ut verbis Tertullianus), pacis communicatione, fraternitatis appellatione, et hospitalitatis condensatione, tanquam firmissimo glutino, inter se invicem copularentur. Ecclesiae autem Romanae non suum nomen fronti praefixit; ut modestiae et humilitatis posteris aetatibus

B exemplar imitandum proponeret: et Corinthios, quae ad fraternam concordiam et humilitatem tota haec epistola hortatur, non tantum scripto, sed exemplo etiam suo, veram et non fucatum ταπεινοφροσύνην doceret, quae, Basilio teste, τὴν ἅλων ἀρετῶν θεοουπολαβάνων est. Quo anno autem episcopatus ejus missa sit haec epistola, et an Romae esset Clemens cum hanc scriberet, apud antiquos nullum vestigium: probabile est non prius scriptum fuisse quam in exilium relegeretur, quod factum est biennio antequam martyrio vitam finiret; quod ex ipsius verbis non obscure colligi potest, ubi de Pauli laboribus, de mortis genere, et martyrii loco disserens, ait, cum in finibus Occidentis passum esse. Verisimile est, si in urbe tum fuisset, ἐν ταύτῃ τῇ βασιλεὶ πόλει, vel aliquid ejusmodi, voluisse illum scribere. Adde quod statim in initio, cum tarditatem suam in rescribendo excusat, calamitatum suarum et περιπτώσεων mentionem facit: ἀλλ' ἐπέχω καὶ οὐδὲν ἐπέχω, et ex via hac ὁδῶν, quem nemo ante calcavit, pedum refero. Post salutationem, quae verbis Paulinis concipitur, Corinthios propter constantis fidei sinceritatem, propter morum probitatem, et insignem in omnibus εὐσεβίαν καὶ εὐταξίαν, vehementer laudat, et in hoc etiam Pauli discipulum se probat, qui Epistolas suas a laudibus ordiri amat. Sic enim ad Romanos: Ἡ κίστις ὄρων παραγγέλλεται ἐν ἅπασιν τῷ κόσμῳ, sic ad Corinthios: Ἐκλαυσθετε ἐν ἀδελφοῖς, ἐν παντὶ λόγῳ καὶ πάσῃ γνώσει, ὥστε ὄρας μὴ ὑστερεῖσθε ἐν μηδενὶ χαρίσματι. Sed non est propositum nostrum accuratam analysin, aut longiores commentarios scribere: neque operae typographicae, quae comatas has et congestas stricturas praecipiti festinatione extrudunt, immaturum fetum teneriore cura laudare, et paterni affectus γυμνασία simul exponere, patiuntur. Quare praeter illa quae magis obvia erant, et supra a nobis suis locis in margine emendata sunt, quaedam impraesentiarum, quae medicam manuum desiderant, vel notata digniora videbuntur, observabimus, reliqua cum Graecis aut Aegyptiis exemplar emaculatis et perfectius nobis subministrant, vel in Hieronymi versionem Latinam incidere

contigerit, quam in bibliothecis alicubi latere, spem A calcem Operum Fulgentii; atque utinam id aliquando nobis facit catalogus codicum fratrum Lobiensium, eveniat, et spes nostræ non inanes deprehendantur! quem domi habemus scriptum ante 400 annos, ad

Ex epistola Gallica V. A. Hieronymi Bignonii ad Hugonem Grotium,
data Lutetiæ a. d. 7 Augusti 1633.

Velim scire quodnam sit tuum iudicium de epistola Clementis nuper in Anglia edita. Fides codicis manuscripti, qui ex Oriente advectus dicitur et M. Britannia regi donatus, sinceritas Patricii Junii, qui eam edidit, testimonia a veteribus ex ea epistola deprompta, quæ in hæc etiamnum leguntur, primum veram ut crederem Clementis epistolam me adduxerunt. Postea styli quædam ratio et spiritus, ut ita dicam, sæculi ita ei inesse videbantur, ut vix dubitandi esset locus. Attamen, dum eam lego, fateor mihi quædam in ea occurrere a stylo apostolico aliena. Insunt frequentiora epitheta, amplificandique formulæ, quæ ævum posterius, Liturgiasque et Euchologia Græcorum sapere videntur. Argumentum e phœnice ductum, ejusque descriptio aliena, meo quidem iudicio, sunt a Clemente, pro-